supra, lì" 4517.) 

Il .. arch'iepiscopo Turonensi. Exhibi ta nobls nobilis 
viri .Vrcliombaudi. domini Borbonil, petitio continobal 
qnod, cum [o le , ul snpra, in liltoris sub numero 4."il7 
nolalis , paucis mulal is , usque :] appellatione contempla. 
In ipsum exconmmnicalionis et in lerram suam inter
dicti senlenlias promulgavit. Propler quod, ad pell-
llonein prefali nobilis, .. archidiacono Silviniacensi el 
suis conjudicibus nostris dodiinus lilleris In raandatis 
ul, vocalis [ole, ul supra, in eisdera lilleris, niutalis 
nmlandis, usque :] senlenliam recepture. Verura, quia 
[ex] prolradione negolii de premissis sententiis pos
set animarum imminere periculum, pelili nobilis me-
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moralus super hoc celerls provisionis romedio subveniri, 
se cautionibus offorons', quas observanlia juris exposcit. 
Sane intelleximus quod aliquando fuit supor predictis 
inler parles de compositione tractalura, proni cedola 
continet, quam sub bulla nostra millimus inlerclusara. 
Quia vero nonnunquara intercidit utiliter composi
tionis providentia liles, quas judiciorum strepitus dis
pendiose continuai, mandamus quatonus prediclum ar
chiepiscopura ut, poslquam prefatus nobilis juraveri t ' 
secundum formam in prescripla codula comprehensara, 
momoralas oxcommunicationis ot interdicti sontenlias 
infra decem dies sine qualibet difficultate relaxet, 
diligonter nioneas ol inducas. Quod si forte pars Bitu
ricensis premissis noluerit osse contenta, lu, prefalas 
senlenlias, si eas prò manifesta oifcnsa libi constilerit 
esse latas, eodora nobili prestante primilus sufficientem 
emendain, alioquin ab ipso prò dubiis cautione suffi
cienti recepta, juxta form.am Ecclesie, periculo more 
siiblalo, relaxans, causam remillas ad judices inerao
ralos, ul procedant in illa juxla priorura conlinenliara 
lilterarura. Dal. Lalorani, IIII nonas martii, anno 
duodecimo. » 

4 7 3 7 

Forma juramenti qua [Archembaudua], dominus Borboniì, 
promitlil so archiepisi^npum el ecdesiam Biturlcenses conlra 
haereticos et rebelles esse adjulurum. — (REG. 19, f. 72 v ' ; 
ann. XII, e. 395.) 

ti Forma juramenli ejusdem nobilis. Ego dominus Bor
bonil pronti Ilo qnod venerabilem palrem archiopisco
pum ot occlosiain Blliirlcen[ses], quando fuero requi
situs, cum communia Bituricensis diocesis, jiivabo, 
socundum naturam ot qualilatem negolii, conlra 
hordicos et suspectos in fide, et rebelles ojusdem 
archiepiscopi et ecclesie supradiclo. Promitlo etiara 
(juod hoc jurainonto tìrniabo, quandocuinque apparue-
ril mo vel aliquera de predecessoribus nicls, dorainis 
Borbonil, proslilisse hujusniodi juraraentura, vel alias 
conslilerit me teneri premissa jurare vel .aliquod pre
missorum. » 

4 7 3 8 Latran, 4 mars 1239. 

Episcopo Wigorniensi late scribit de causa mota inter ma-

1. Le texte tic co passage a cté évidemment dcfìgurc dans le 
Regislre. 

-2. Ms. : caverit. 

gistrum Simonem, ipsius papae subdiacnnum el capellanum. 
e.v una parte, et R. de Blonvilla, archidiacnnuni Nnrfolcliiae. 
ex altera, super archidiacon.atu Norfolchiae, eique si,<;nilìcat 
se praediclum archidiacnniim, quem ab imjietitiniie jiraeilidi 
Simnnis ipse jiajia tlu.xerat absnlvendum, eotleiii tamen ar-
chidùaconatu, quem, cnntra Lateranensis concilii slatuta. 
cum ecclesia de Tnrnehaiii (=Tlinrnliaiii), Nnrwifeiisis dioe
cesis, insimul retinere cniitondebal, jirivavissc. — (HEG. 19. 
L 73 r" ; .ann. XII, e. 396.) 

Il .. cjìiscopo Wigorniensi. Olim dilectus filius magisler 
Symon, subdiaconus et capellanus noster, ad presen
liam dilecli lilii noslri 0[llonis], Sancii Nicolai In 
Carcere Tulliano diaconi cardinalis, .•\poslolico Sodis 
legali, accedens, proposuil corani oo quod, cum, vacante 
Norwicensi ecclesia, karissimus in Chrislo tìlliis nos
ter .. Anglie rex illustris presonlalionom in beneliciis 
et personatibus ejusdem ecclesie ac Norwieensis dio
cesis vacantibus obtinere ncscalur: idem rex.iiitollodo 
quod R. de Blonvilla, archidiaconus Norfolchlo, diclo 
diocosis, post archidiaconatum obtontuiii, Roberto cle
rico, rectore ecclesie de Torneham, ojnsdein diocosis. 
dofuncto, ipsam, curam animarnin habenlom, fuissel 
adeplus, ac ideo diclus archidiaeonatus ipso jure 
vacahat, eundein capellanum ad profalum archidiaco
natum venerahili fratri noslro .. archiojiiscopo Can
tuariensi, ad quem, eadom vacante ecclesia, in ijisis 
beneficiis et personatibus inslilulio portinet. duxil 
canonice presentandiim ; propler (jtiod idem capellanus 
ab eodera legato se In prediclo archidiaconalu inslitui. 
el diduin R. ab oo, quem conlra Lateranensis slatuta 
concilii detinebat, petiit amoveri. Diclus vero archi
diaconus corani codoni le.gato litem conloslando ro
spondil qnod, post adeplum archidiaconatum prediclum, 
nulla liendìci.-i animarum habenlia curam rocoporat, 
et, si forsitan recepisset, oundom tainon archidiacona
tum cura ipsis beneficiis illa poterai raliono liciti.' 
relinero, quod bone nieniorie.. Norwieensis opiscopus. 
cui noslris dedimus lilloris in mandalis ut, cum pro
vonlus archidiaeonatus ipsius adoo essent tenues et 
exiles, qnod ipso archidiaconus noe ex eis noe aliunde 
poterai per dlmidiuin annum congrue suslenlari, ei, 
quera in diaconum ordinaral, supjileret quod dooral, 
de beneficio compotonli, hujnsinodi aiidorit;ite man
dati decrevit ul, proter archidiaconatum el alia oblonla 
beneficia, in supplenionttim defectus Inijusmodi annuum 
redditum contuni librarum storllngnornm In ecdesias
ticis beneliciis, eliain si regimen animarum haberent. 
posset recipere et recepta licite rotinere. Sulijimxlt 
eliam quod, dicto clerico, qui Ipsius ecclesie reclor 
fuerat, ejusdem cedente regimini, et eam sibi. nondum 
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promoto in archidiaconum, prediclo Norwicensi epis
copo eonforenlo, ipso', eiindom R[oberliiin] vicarium 
smini, non lamon perpoluum, relenla slbl, nomino cen
sus. iinliis marco argenti annua pensiono, motu proprio 
in ea iiistituoiis. poslinodiiin dlclum archidiaconatum 
exlilil assecutus. Sod post hec, oodein vicario decedente, 
siili provonlus quos in dieta ecclesia vicarius ipseper-
ceporal. suis duxit usibus retinendos. Quare, cum ex 
hoc in ijisa ocdosia nichil plus juris accrevlssel eidem, 
eadom ecclesia unlcain cnram animarum habente, 
illam non predictus vicarius, sed eam ipse, qui persona 
ejiisilem oxislobal. potius habuisset ; quam eliam el si 
vii-arius lialniisso dicalur. jiost mortem lamon ipsius 
non jiolnlt In oniidom archidiaconatum, cui per supe
riorem liiijusiniidl cura collata non fuerat, rito Irans-
forri : et ideo, elsi In hujusniodi vicarie receptione 
peeeassd. oi tainon a jiarto allora non poterai obici 
quod oli id aliquam curain fuisset aniraaruin adeplus. 
Propler ijiiod dictus archidiaconus, archidiaconatum 
ipsum nec do juro noe do faclo vacare inferons ex pre
missis. assornit qnod pelit.-i a parto allera fieri non 
deliidianl. Didus vero capellanus ex adverso replicare 
euravil qnod. cum nullatenus vorlslmllo videatur ul 
quis liabens personaluin ipsi cedal el redpitit vicarium, 
illud qnod do didi rectoris cessione, cui se in personalu 
successisse assornit, pi-ofatus arclilillaconus dixerat, 
por qnod constai ipsiiin cnram aniniaruni haboro, pro-
iles.-̂ e siili, nisi hoc legilimis dociimontis oslonderol, 
non debellai : qnod ol si probatum oxislerol, quia 
lamon vicariani diclo ecclesie jam promolus in archi-
diactJiiiiin redpero ac relinero presumpsit, el vicaria 
ips.i eui';uii animarum habere prosuinilur, nisi conlra-
riiiin i-x advorso prolidur. ijiiiii immo, ol si oasdom 
ecclesiam et vicaiiam post didum archidiaconatum 
minime roeejiissd, quia tainon ipsum cura dieta eccle
sia retinolo insiniul conteiidobal, diclus archidiaconus 
ilio crai, oxigonlo juslilia. spollandiis. Cumque supor 
hoc corani eudoni legato fuisset a partibus fore usque 
ad tlillinitive seiitontie calculuin allorcatuin, landem 
proeiiralur prefati archidiaconi, ul ipsius legali decli-
naiel examon, proposuit corani oo quod, cum, Johanne 
de Dia. dorico, eoram ipso legato super eadem ecclesia 
conlra ilidiim archidiaconum movente querolam, ot 
oam sibi tanqnam do jure vacantem, nipote post cujus 
roceplionein didus R. proilidum dicebatur fuisse 
ardiidiaconalum adeplus. ab eodem legato petente 
conferri. siijior hoc -Idoin legatus conlra euin diffinili
vam sententiain promulgassot, ac ob hoc ossei el justa 

1. Il falli oiilciHlio : ipse lì. de Utoncitta. 
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ratione suspeclus, in causa quara dictus capellanus 
conlra eura super archidiaconalu predicto raovebat, 
non debebat ulterius interponere parles suas; propter 
quod dictus legatus, ipsius recusalloni deferens, cau
sara eandein ad noslrara duxil audientiara reraillendara, 
prefixo parlibus certo lermino, quo se noslro conspec
tui presentarent. Qua do causa ipsis in nostra prosenlia 
conslilulis venerabilem fratrera noslrum .. Ostiensem 
episcopum dedimus audilorem ; qui, premissis ot aliis 
que corara eo parles proponere voluerunt, diligenler 
audilis, ea nobls fideliler recllavlt. Nos igilur, allen
dentes quod, cum probatum non fuorit dictum archi
diaconum post archidiaconatum adeplum curain ani
marura aliquam recepisse, eliam si auctoritate sua 
post ipsuin habilum diclam ecclesiam occupassel, el ob 
hoc archidiaeonatus ipso non poterai intelligi de jure 
vacare, ab impelilione dicli capellani prediclum archi
diaconum duxiraus absolvendura. Cotorum, quia nobls 
conslitit tara ex confessione ejiisdoni quara ex rolatione 
legali predicli, quod ipse, conlra goneralis stalula 
concilii, prefatos arcbldlaconatuni el ecclesiara insimul 
retinere eontondit, cum super ea corani dicto legalo 
egerit el ab ilio conlrariara sontontiani reporlarit, 
ipsuin eodera archidiaconalu, de Consilio fralrum nos
lrorum. perpetuo justilia privaviraus oxigonlo. Quo
circa raandaraus qualenus hujusniodi sonlonliam 
nostrani facias audorilale apostolica, appellalione 
romota, firmilor observari. Dat. Laierani, IIII nonas 
marlii. anno duodocimo. n 

4739 Latran, 8 mars 1239. 
Praelato Ariiieninrum qui « catholieos » nuncujiabatur, 

ecclesiam .Sancii Jacobi in Hierusalem et universas alias ec
clesias quas in Syriae parlibus obtinebat, confirmat. — 
(REG. 19, f. 73 V ; ann. XII, e. 397.) 

ti .. calholicos Armenioruin. Juslis petentium otc. —. 
Dat. Latorani, Vil i Idus marlll, anno duodocimo. » 

4740 Lalran, 10 mars 1239. 
Eidem novum jialleum, — cum illud quod olim ejus prae

decessoribus fueral ab Aposlolica Sede concessum, jam quasi 
prae nimia vetustate consumeretur, — nec non milram, sto-
lani et anulum in signum apostolicae dilectionis mittit. — 
(REG. 19, L 73 v" ; ann. XII. e. 398 ; — MOREAU 1192, f. 286, 

ex RAYNALDO; — POTTHAST 10714.) 

Il Eidcìn. Ut Sacrosandam Romanam —. Dal. Late
rani, VI idus inarlii, anno duodecimo. » 
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4 7 4 1 Lalran, 9 mars 1239. 
Regi Navarrae, duci Burgundiae, comitibus B.arri, Monlis 

Fortis et Vindocinensi, nec non et aliis crucesignatis per 
regnum Franciae constitutis notum facil se ipsum cogi imperii 
Romaniae, cujus in proximo imminere videalur excidium, 
et in quo Terrae Sanctae omnimode subsidium impedialur, 
succursui intendere, et de subsidio eidein Terrae deputalo, 
eidem imperio providere; eos monet et hortatur qualenus 
exinde non turbentur, sed .ad generale ji.assa.gium se parent, 
quod in instanti festo beali Johannis Baptislae fieri debere 
ipse papa denunliari mandai. — (REG. 19, f. 73 v"; ann. XII, 
e. 399; — MOREAU 1192, L 280, ex RAYNALDO; - POTTHAST 

10709.) 

Il .. i-cgi Navarre, et nobilibus vii-is .. duci Burgundie, 
.. Barri et .. Montis Fortis et .. Vindocinensi comitibus, ac 
aliis Cì-ucesignatis per regnum Francie constitutis. Litteris 
vestris ijuo debiiimus affectu receplis, ex earura tenore 
collegimus lam crucesignatos quara alios ammlratlono 
duci non modica, ex eo quod negoliura crucis proroga-
tionis dispendio poslposulsso videraur. Hlls eliain 
lenor adjecit quod legala ot allo modo Torre Sancle 
concessa, que hactenus vobis conferri mandavimus, 
prò parte sublrahere intondamus ; propter quod ani-
inos vestros nebula turhalionis involvll. Verum, cura 
Terre predicle negoliura tanquara Sedis Aposlolice 
speciale precipuo peclori nostro rosideat. firma dobol 
credulilalo teneri, noe osi ;iliud presumplione contrarla 
senliendum, qnod Illud loto montis alfoctu prosequi
mur, promotioni ejus vlgllanter intendiraus, ad hoc 
nostrum irapendiiniis studium, daraus quam possumus 
operam, aliorum opera nichilominus poslulantes. El 
quidem, cum non p;itianiur, quantum In nobis est, alio
rum negotia prorogari, verisimile non videtur quod in 
causa Christi dilatlonls pericula non vilemiis; cum 
circa causas alias solvainus solile solllciliidlnls dobi
lum, rocedlt a vero (juod crucifixi nogotinm post terga 
ponanius. Porro, quia in proximo imperii Romanie 
iminlnere videlur excldiura, in quo Torre Sancle 
omnimode subsidium impeditnr, succursui ejus soller-
lor intendere cogimur; et eo magis ad hoc suscepli 
regiminis nos cura sollicitat, quo magis. Ecclesie mem
bro tam nobili adversantium ense succiso, corpus dehi-
lllarotur ipsius. Si enim ipsum maler Ecclesia sic 
ammissioni proximum destiluerot, negligentie relin
quendo, cujus palrocinium expectarolur? Si ojus non 
compalerelur angusliis, quis ipsius ad versi lalibus 
condolerei ? Si desolalo consolationis suppriraerel 
ubera, cujus sulfragio juvaretur? Huic ilaque instanti 
periculo celeri remedio volentes occurrere, habito fra
trum nostrorum Consilio, de subsidio Terre deputato 
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predicle imperio eidem cogimur providere, quia, cum 
unum sine altero nequeat In catholica fide subsistoro. 
juvando allerum, reliquo vi ralionis compolllmur sub
venire. Unde, quia prefato Terre profeclum dlllgills. 
ratio nulla permillil quod Imperli nogolium non amolis. 
Non Igilur debent hec esse causa coramotionis in vobis. 
quia, dum circa idem iniperiuin curain .irorimus dofeii-
soris, in crucis negotio procuratoris diligenlia non 
caromus; quin iinino, eldoiii polissimo auxilii jiorrigl-
raus doxlorain, cum ad Illud manum oxlendimus adjii-
Iricoin. Quocirca dovolionein voslram monomus ot 
horlamur attento, per apostolica vobis scripla man
dantes quatenus. In tara sancto proposito porsistonlos. 
ad generale passagium vos parotls, quod In Instanti 
festo beati Johannis Baptlste fiori doboro imblico 
denunliari mandamus. Dal. Laterani, VII idti!» marlii, 
anno duodecimo, n